Inhalt

Einleitung 9
Kind aus wohlhabender Familie 12
Jahre der Selbstfindung 14
Geist und Tat 16
Lehrmenster der Demokratie 18
Fremde Heimat 23
Neubeginn ohne Erfolg 27
Die Anfinge im Wilhelminischen Reich 33
Vorbemerkung 35
Fantasien iiber meine Vaterstadt L. 35
Wohin 37
Haltlos 38
Bourget als Kosmopolit 39
Reaction 41
Kaiser Wilhelm II. und das Gottesgnadentum * 43
Antisemitismus im Geist der Zeit * 44
Im Schlaraffenland.
Ein Roman unter feinen Leuten 47
Die Gittinnen 52
Die Jagd nach Licbe 55
Pippo Spano 39
Zu neuen Ufern im neuen Jahrhundert 61
Vorbemerkung 63
Professor Unrat oder Das Ende eines Tyrannen 63
Luwischen den Rassen 67
Die Branzilla 71
Der Tyrann 77

Bibliografische Informationen HE
https://d-nb.info/1222121069 digitalisiert durch 1 L
BLIOTHE


https://d-nb.info/1222121069

Die kleine Stadt
Geist und Tat
Voltaire und Goethe

Lola
Zu Ehren Frank Wedekinds

Der Untertan

Vorbemerkung

Der Untertan und Seine Majestat der Kaiser *
Die Enthiillung des Kaiserdenkmals *

Die Weimarer Republik

Vorbemerkung

Kaiserreich und Republik
Der hundertjahrige Flaubert
Gerhart Hauptmann

Wir feiern die Verfassung
Ste gehen bis zum Verrat
VS E.

Anatole France

Kobes

Arm oder reich?

Der Kopf

Liliane und Paul

Der tiefere Sinn der Republik
Mutter Marie

Deutsche Republik

Rede 1m Palais du Trocadéro
Ein geistiges Locarno

80
86
88
92
98

101

103 .
104
105

111

113
113
116
118
119
121
123
125
126
130
132
137
141
145
156
157
158



Huldigung fiir Max Liebermann
Eugénie oder Die Biirgerzeit

Due grofie Sache

Heinrich Hewne

George Sand

Die deutsche Entscheidung

Ein ernstes Leben

Vor der Katastrophe

Leben und Schreiben in Nizza

Vorbemerkung
Der grofe Mann
Guernica

Kampf der Volksfront
Nietzsche

Der Konigsroman

Vorbemerkung
Die Fugend des Konigs Henri Quatre
Drie Vollendung des Konigs Henri Quatre

Fern von Europa in Los Angeles

Vorbemerkung

Der deutsche Europaer
Empfang ber der Welt
Der Atem

Ein Zeitalter im Ruckblick

Vorbemerkung
Ewn Zetalter wird besichtigt

Quellen

163
163
169
174
176
178
181
188

195

197
198
202
203
206

213

215
216
225

237

239
239
241
247

255

257
258

271



