

Inhalt

Einleitung	9
<i>Kind aus wohlhabender Familie</i>	12
<i>Jahre der Selbstfindung</i>	14
<i>Geist und Tat</i>	16
<i>Lehrmeister der Demokratie</i>	18
<i>Fremde Heimat</i>	23
<i>Neubeginn ohne Erfolg</i>	27
Die Anfänge im Wilhelminischen Reich	33
<i>Vorbemerkung</i>	35
<i>Fantasien über meine Vaterstadt L.</i>	35
<i>Wohin</i>	37
<i>Haltlos</i>	38
<i>Bourget als Kosmopolit</i>	39
<i>Reaction</i>	41
<i>Kaiser Wilhelm II. und das Gottesgnadentum *</i>	43
<i>Antisemitismus im Geist der Zeit *</i>	44
<i>Im Schlaraffenland.</i>	
<i>Ein Roman unter feinen Leuten</i>	47
<i>Die Göttinnen</i>	52
<i>Die Jagd nach Liebe</i>	55
<i>Pippo Spano</i>	59
Zu neuen Ufern im neuen Jahrhundert	61
<i>Vorbemerkung</i>	63
<i>Professor Unrat oder Das Ende eines Tyrannen</i>	63
<i>Zwischen den Rassen</i>	67
<i>Die Branzilla</i>	71
<i>Der Tyrann</i>	77

<i>Die kleine Stadt</i>	80
<i>Geist und Tat</i>	86
<i>Voltaire und Goethe</i>	88
<i>Zola</i>	92
<i>Zu Ehren Frank Wedekinds</i>	98
Der Untertan	101
<i>Vorbemerkung</i>	103
<i>Der Untertan und Seine Majestät der Kaiser *</i>	104
<i>Die Enthüllung des Kaiserdenkmals *</i>	105
Die Weimarer Republik	111
<i>Vorbemerkung</i>	113
<i>Kaiserreich und Republik</i>	113
<i>Der hundertjährige Flaubert</i>	116
<i>Gerhart Hauptmann</i>	118
<i>Wir feiern die Verfassung</i>	119
<i>Sie gehen bis zum Verrat</i>	121
<i>V. S. E.</i>	123
<i>Anatole France</i>	125
<i>Kobes</i>	126
<i>Arm oder reich?</i>	130
<i>Der Kopf</i>	132
<i>Liliane und Paul</i>	137
<i>Der tiefere Sinn der Republik</i>	141
<i>Mutter Marie</i>	145
<i>Deutsche Republik</i>	156
<i>Rede im Palais du Trocadéro</i>	157
<i>Ein geistiges Locarno</i>	158

<i>Huldigung für Max Liebermann</i>	163
<i>Eugénie oder Die Bürgerzeit</i>	163
<i>Die große Sache</i>	169
<i>Heinrich Heine</i>	174
<i>George Sand</i>	176
<i>Die deutsche Entscheidung</i>	178
<i>Ein ernstes Leben</i>	181
<i>Vor der Katastrophe</i>	188
Leben und Schreiben in Nizza	195
<i>Vorbemerkung</i>	197
<i>Der große Mann</i>	198
<i>Guernica</i>	202
<i>Kampf der Volksfront</i>	203
<i>Nietzsche</i>	206
Der Königsroman	213
<i>Vorbemerkung</i>	215
<i>Die Jugend des Königs Henri Quatre</i>	216
<i>Die Vollendung des Königs Henri Quatre</i>	225
Fern von Europa in Los Angeles	237
<i>Vorbemerkung</i>	239
<i>Der deutsche Europäer</i>	239
<i>Empfang bei der Welt</i>	241
<i>Der Atem</i>	247
Ein Zeitalter im Rückblick	255
<i>Vorbemerkung</i>	257
<i>Ein Zeitalter wird besichtigt</i>	258
Quellen	271